
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Rimborso spese ai relatori dott. Sergio Rosati, Università degli studi di Torino e dott. Ramsés Reina 
Arias, Instituto de Agrobiotecnología CSIC-UPNA, Pamplona (SP), per contributo “Corso teorico 
pratico sull’infezione da virus dell’Anemia infettiva equina: studio in vitro dell’immunità cellulo-
mediata” svoltosi in presenza, in data 05 e 07 aprile 2022, IZS Lazio e Toscana, Roma -  centro di costo 
DIR VIR, IZSLT 0917 Conto di bilancio 2022 n. 301505000180, “spese varie per corsi di formazione”, € 
931,03 (rimborsi relatori)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE dell’UOC Formazione

Dott.ssa Antonella Bozzano

 

PREMESSO CHE la dott.ssa Maria Teresa Scicluna e la dott.ssa Giusy Cardeti, Dirigenti 

dell’UOC - Unità Operativa Complessa - Virologia, hanno chiesto alla UOC 

Formazione, in qualità di responsabili scientifici, di organizzare il “Corso 

teorico pratico sull’infezione da virus dell’Anemia infettiva equina: studio in 

vitro dell’immunità cellulo-mediata” come PFA (Progetto Formativo 

Aziendale) dell’anno corrente poiché rientrante nelle attività del progetto 

di ricerca condotto dalla struttura Virologia;

                      

l’evento si è prefisso di implementare le conoscenze per l’utilizzo di 

protocolli di ricerca relativi allo studio in vitro dell’immunità cellulo-mediata 

in seguito ad infezione da virus dell’anemia infettiva equina (AIEV) in cavalli 

e di fornire elementi di studio della valutazione dell’immunità innata e 

cellulo-mediata negli equini infetti da AIEV; 

CONSIDERATO CHE il corso è incluso nel “Piano Formativo dell’IZSLT anno 2022” approvato con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 2/22 del 07/01/2022;

                            il corso teorico-pratico si è rivolto ai veterinari, ai biologi, ai tecnici di 

laboratorio biomedico, con priorità agli operatori coinvolti nel progetto di 

ricerca corrente IZSLT 0917 di cui il corso è parte integrante, in quanto 

rappresenta uno strumento di aggiornamento specifico per lo studio in vitro 

dell’immunità cellulo-mediata negli animali con particolare riferimento agli 

equidi;

l’evento ha ottenuto 8,9 crediti ECM e si è regolarmente svolto in modalità 

residenziale, secondo le disposizioni vigenti anti -COV19 presso la sede di 

Roma dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana M. Aleandri, in 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Sala Zavagli, nei giorni 05 e 07 aprile 2022;

in base alle competenze e all’esperienza dimostrata nell’ambito della 

tematica del convegno, hanno offerto il proprio contributo in qualità di 

relatori:

 Roberto Nardini, Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana “M. Aleandri”: esperienza nella gestione del Piano di 
Sorveglianza e Controllo dell’Anemia Infettiva degli Equidi (AIE), nella 
diagnosi sierologica ed in prelievi e protocolli di separazione di cellule 
mononucleate del sangue periferico (PBMC) da sangue con 
anticoagulante

 Giusy Cardeti, Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana “M. Aleandri”: esperienza nell’infezione con virus e di 
stimolazione mediante citochine, di macrofagi isolati da sangue 
periferico di equino

 Antonella Cersini e Giuseppe Manna, Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri”: esperienza nella 
diagnosi molecolare e nel sequenziamento di ceppi del virus dell’AIE

 Sergio Rosati, Università degli studi di Torino: esperto in immunità 
innata da Lentivirus nei piccoli ruminanti

 Ramses Reina, Instituto de Agrobiotecnología CSIC-UPNA, Pamplona 
(SP): esperto nei metodi di isolamento, stimolazione, infezione di 
macrofagi derivati dai monociti; studio dei marker di polarizzazione

il dott. Sergio Rosati, dell’Università degli studi di Torino e il dott. Ramses 

Reina, dell’Instituto de Agrobiotecnología CSIC-UPNA, Pamplona (SP), al fine 

di poter incontrare i colleghi della UOC Virologia, per un confronto tecnico- 

scientifico, sono stati disponibili e presenti nei laboratori della struttura e in 

aula portando il proprio contributo come previsto in programma;

   RITENUTO CHE            la spesa relativa ai rimborsi dovuti a trasferimenti (volo/treno A/R), alloggio 

(pernottamenti e pasti) e spostamenti per raggiungere la sede dell’Istituto, 

come da documentazione consegnata agli uffici preposti, per il dott. Sergio 

Rosati, dell’Università degli studi di Torino, è pari a € 238,1 e per il dott. 

Ramses Reina, dell’Instituto de Agrobiotecnología CSIC-UPNA, Pamplona 

(SP), è pari a € 692,93, ovvero in totale ammonta a € 931,03 come di seguito 

dettagliate:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RAMSES REINA ARIAS
 Volo Vuelling 
Pamplona-Roma 
A/R01.
04.22 – 10.04.22

€ 364,38

taxi  04 .04.22 € 15.55
Hotel Villa Giulia 
Ciampino (Roma)

€ 230,00

taxi 04.04.22 € 53,00
cena 05.04.22 € 30,00
pasto pranzo        05 
e 07 aprile 2022

mensa Istituto

   

SERGIO ROSATI
FRECCIAROSSA 
Torino-Roma 

€ 77.90

FRECCIAROSSA 
Roma-Torino

€ 69.90

transfer interni € 2.40
€ 2.40
€ 1.50
€1.50

Hotel Villa Giulia 
Ciampino

€ 52,50

cena € 30,00
pasto pranzo   05 
aprile 2022 

mensa Istituto

                                     

  DETERMINA

1. di autorizzare il pagamento di un importo totale pari a € 931,03 per il rimborso spese 

dei relatori dott. Sergio Rosati, dell’Università degli Studi di Torino, pari a € 238,1 e per 

il dott. Ramses Reina, dell’Instituto de Agrobiotecnología CSIC-UPNA, Pamplona (SP), 

pari a € 692,93 su conto di bilancio 2022 n. 301505000180, “spese varie per corsi di 

formazione”;

2. di imputare la spesa totale, pari a € 931,03, dovuta per il rimborso spese, sul centro di 

costo DIR VIR, IZSLT 0917 – conto di bilancio n. 301505000180, “spese varie per corsi di 

formazione.

Con la presente sottoscrizione, i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 

e responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 

alle risultanze degli atti di ufficio e il conseguente provvedimento è legittimo.

        L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Patrizia Gradito             Dott.ssa Antonella Bozzano



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

_____________________________ ______________________________

               Il Dirigente della UOC Formazione

                                                             Dott.ssa Antonella Bozzano

  ______________________________________


		2022-04-14T12:38:03+0000
	Firma applicativa


		2022-04-14T12:38:04+0000
	Firma applicativa


		2022-04-14T12:39:42+0000


		2022-04-15T11:04:44+0000


		2022-04-15T11:07:32+0000
	Firma applicativa


		2022-04-15T11:07:33+0000
	Firma applicativa


		2022-04-15T11:07:33+0000
	Firma applicativa




